
Īss ieskats ESPON 2030

Anita Līvija Rozenvalde,
Telpiskās plānošanas un zemes pārvaldības departamenta, Telpiskās plānošanas politikas nodaļas vecākā 

eksperte

03.11.2023



2

Kas ir ESPON?

ESPON ir Eiropas Savienības finansēta programma, kas stiprina 

saiknes starp pētniecību un politiku. ESPON nodrošina teritoriālo 

analīzi, datus un kartes, kas:

Atbalsta Eiropas Savienības attīstības 
politiku, jo sevišķi Kohēzijas politiku, ar 
faktiem un pierādījumiem.  

Palīdz publiskā sektora institūcijām vērtēt savus reģionus 
un pilsētas, identificēt jaunus izaicinājumus un iespējas, 
kā arī veiksmīgi veidot attīstības politiku.

Visi ESPON projekti, materiāli un jaunumi ir 
pieejami mājaslapā:

www.espon.eu

https://espon.eu/


3

ESPON 2030 tematiskie virzieni

Klimatneitrālas

teritorijas

Jaunas 

ģeogrāfijas 

pārvaldība

Noturība 

pret krīzēm
Perspektīvas

visiem un

visur

Dzīve, darbs un 

pārvietošanās

pāri robežām
Vieda

savienojamība

Eiropas 

teritoriju 

globālā 
mijiedarbība

2022. gadā apstiprinātie Identificēti, tiks apstiprināti vēl 2023. gadā 

Pielāgošanās 

klimata 

pārmaiņām



4

Pirmie tematiskie virzieni

Klimatneitrālas

teritorijas

Jaunas 

ģeogrāfijas 

pārvaldība

Noturība 

pret krīzēm

Perspektīvas

visiem un

visur

Enerģētikas jomas transformācija, aprites ekonomikas ieviešana, sistēmiska pieeja risinājumu 
izveidē un ieviešanā 

Laicīga jaunas teritoriālās dinamikas identificēšana, elastīgu un pielāgot pārvaldības mehānismu 
izveide, politikas veidotāju un ieviesēju prasmju un kapacitātes celšana 

Digitālā transformācija, kas nodrošinā ar stabilākām sistēmām, enerģētikas transformācijas un 
aprites ekonomikas nodrošinātie guvumi noturībai pret krīzēm, ilgtspējīga un uzlabota iedzīvotāju 
mobilitāte, sociālās iekļaušanas loma noturības veidošanā, iedzīvotāju iesaiste

Teritoriālās attīstības modeļu atšķirības, unikālie pienesumi, inovācijas telpiskajā plānošanā un 
attīstībā, sadarbība starp publisko sektoru, privāto sektoru, iedzīvotājiem un pētniekiem



5

ESPON atbalsta materiāli

Atkarībā no 
izmantošanas veida, 
ESPON publicē 
materiālus dažādos 
formātos

Visaptveroša pētījumu rezultātu demonstrācija

Pētnieciski ziņojumi

Gatavi  lietošanai un pieejami lejupielādei

Atvērtie dati

Pētījumu rezultātu ilustratīvais materiāls

Interaktīvas kartes un informācokas paneļi

Podkāsti un video

Īsa, viegli lasāma informācija

Blogs

Žurnāla raksti apkopo dažādu ietekmīgu politikas 
veidotāju un pētneiku viedokļus

TerritoriALL žurnāls

Raksti viegli uztveramā valodā ar interaktīvām kartēm un 
dažādiem citiem ilustratīviem materiāliem

Karšu stāsti

Publikācijas
Pētījumu secinājumi, politikas apskatos, atlanots u.c.



6

ESPON atbalsta pasākumi

ESPON regulāri organizē pasākumus, kuros tiek 
apskatītas un demonstrētas ESPON programmas 
ietvaros iegūtās zināšanas un notiek apmaiņa ar 
pieredzēm un kontaktiem.

ESPON semināri – tiek organizēti sadarbībā ar ES 
prezidējošo valsti saskaņā ar attiecīgās valsts izvirzītajām 
prioritātēm

ESPON tīklošanās un politikas pasākumi – pieredzes 
apmaiņa, dalīšanās ar atziņām, diskusijas par ESPON 
ietvaros uzzināto

ESPON darbsemināri un apmācības, 
piemēram, ESPON digitālo instrumentu 
lietošanā



7

Kam ESPON var palīdzēt?

Vietēja, reģionāla un nacionāla līmeņa institūcijas ir galvenās ESPON rezultātu 

lietotājas. Tās var pieteikt sev interesējošas tēmas, lai efektīvi pielāgotu ESPON 

sniegto atbalstu savām aktualitātēm.

ESPON ir unikāls informācijas resurss pētniekiem, zinātniekiem un studentiem. 

Kopš 2006. gada atsauces uz ESPON materiāliem zinātniskās publikācijās veiktas 

vairāk nekā 20 000 reižu. Papildus Eiropas universitātes un pētniecības centri 

saņem finansējumu ESPON pētījumu veikšanai.

Tā kā visi ESPON materiāli ir brīvi pieejami lietošanai un lejupielādei jebkuram, arī 

privātais sektors var lieti izmantot ESPON rezultātus. Konsultāciju pakalpojumu 

sniedzēji, mazie un vidējie uzņēmumi, dažādu industriju pārstāvji var izmatot 

ESPON materiālus, lai sekmīgi sevi pozicionētu tirgū.

ESPON var noderēt žurnālistiem, kas meklē datus un resursus, ko izmantot rakstu 

veidošanā, vai jaunus ekspertu un ieinteresēto pušu kontaktus.

ESPON var noderēt arī aktīviem iedzīvotājiem, kas vēlas labāk izprast savu 

reģionu/pilsētu, Eiropas aktualitātes un dažādu tēmu telpisko kontekstu. ESPON 

nodrošina materiālus, kas piemēroti cilvēkiem ar dažādām uztveres spējām 



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Īss ieskats ESPON 2030
	Slide 2: Kas ir ESPON?
	Slide 3: ESPON 2030 tematiskie virzieni
	Slide 4: Pirmie tematiskie virzieni
	Slide 5: ESPON atbalsta materiāli
	Slide 6: ESPON atbalsta pasākumi
	Slide 7: Kam ESPON var palīdzēt?
	Slide 8

